
名古屋大学医学部附属病院 病院質向上推進本部

解説 肺塞栓症は血栓（血のかたまり）が肺動脈に詰まり，呼吸困難や胸痛を引き起こ

す疾患であり，程度によっては死に至る場合もあります。長期臥床や骨盤部の手

術後に発症することが多いです。エコノミークラス症候群も肺塞栓症の一種です

が，入院中においては適切な診療により，かなりの部分が予防可能です。

実績

定義 平成２４年度より「肺血栓塞栓症のリスクレベルが「中」以上の手術を受けた患

者」に対する「肺血栓塞栓症」の発生割合を算出するものです。

0.04

0.12 

0.00

0.07

0.11

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

平成28年度

(%)

３１ 手術あり患者の肺塞栓症の発生率

項目23‐2




