



31 手術あり患者の肺塞栓症の発生率

解説	<p>肺塞栓症は血栓(血のかたまり)が肺動脈に詰まり、呼吸困難や胸痛を引き起こす疾患であり、程度によっては死に至る場合もあります。長期臥床や骨盤部の手術後に発症することが多いです。エコノミークラス症候群も肺塞栓症の一種ですが、入院中においては適切な診療により、かなりの部分が予防可能です。</p>												
実績	<p>A horizontal bar chart showing the rate of pulmonary embolism in patients undergoing surgery from Heisei 24 to Heisei 28. The y-axis lists the years, and the x-axis shows the rate in percent (0.00 to 2.00). The data is as follows:</p> <table><thead><tr><th>年度</th><th>率 (%)</th></tr></thead><tbody><tr><td>平成24年度</td><td>0.04</td></tr><tr><td>平成25年度</td><td>0.12</td></tr><tr><td>平成26年度</td><td>0.00</td></tr><tr><td>平成27年度</td><td>0.07</td></tr><tr><td>平成28年度</td><td>0.11</td></tr></tbody></table>	年度	率 (%)	平成24年度	0.04	平成25年度	0.12	平成26年度	0.00	平成27年度	0.07	平成28年度	0.11
年度	率 (%)												
平成24年度	0.04												
平成25年度	0.12												
平成26年度	0.00												
平成27年度	0.07												
平成28年度	0.11												
定義	<p>平成24年度より「肺血栓塞栓症のリスクレベルが「中」以上の手術を受けた患者」に対する「肺血栓塞栓症」の発生割合を算出するものです。</p>												